— 1 —

泉州市鲤城区城市管理局文件
泉鲤城管〔2019〕57 号

鲤城区城市管理局关于印发开展燃气安全
生产隐患大排查大整治专项行动

实施工作方案的通知

各燃气企业、液化气供应站，区燃气管理站、局相关股室：

根据《泉州市城市管理局关于开展燃气安全生产隐患大排查

大整治暨“打非治违”专项行动的通知》《鲤城区安全生产委员

会办公室关于印发危险化学品隐患排查整治专项行动工作实施

方案的通知》文件精神，我局制定了《开展燃气安全生产隐患大

排查大整治专项行动实施方案》，现印发给你们，请结合实际认

真贯彻执行。

泉州市鲤城区城市管理局

2019 年 5 月 22 日

（此件主动公开）

— 2 —

鲤城区城市管理局开展燃气安全生产隐患
大排查大整治专项行动实施方案

为进一步稳定我区燃气安全生产形势，消除安全隐患，全面

遏制燃气行业安全生产事故发生，以加强我区燃气行业的安全监

管，最大限度消除燃气行业安全生产隐患，有效管控安全风险，

结合我区实际，决定在全区范围内开展燃气安全生产隐患大排查

大整治专项行动，特制定本实施方案。

一、工作目标

认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的一系列重

要指示批示精神，强化危险化学品安全生产红线意识和底线思

维，以破解燃气行业安全生产工作的薄弱环节和突出问题为核

心，集中时间、集中力量，强化各责任单位安全生产主体责任落

实，强化监管执法，严厉打击非法违法行为和治理纠正违规违章

行为，狠抓隐患排查治理，健全燃气安全管理长效机制，推动燃

气行业安全生产工作进一步改善，有效防范和遏制各类事故的发

生。

二、排查整治范围

全区燃气经营企业及供应站点、燃气管道、液化气钢瓶、餐

饮场所使用燃气安全。包括燃气企业落实燃气管道安全隐患排查

整改措施，加大对瓶装液化气非法经营行为的打击力度，规范市

场秩序等。

三、重点整治排查内容

— 3 —

（一）燃气管网隐患排查。燃气场站内及市政道路、小区的

燃气管道占压、圈围、埋深不足、安全间距不足等隐患是否排查

及整改；市政道路、小区内的燃气管道是否按标准设置明显标志；

重点排查与电力井、污水井交叉的燃气管道、小区公共区域等被

圈围占压的燃气管道。

（二）各类场站的安全管理。燃气企业是否加强重点环节和

区域的巡查，落实重要场站和重点部位的人防、物防、技防措施；

是否按照有关国家标准、行业标准和技术规范对场站设施设备和

管道进行安全检查及定期检测、维护；对安全检查中发现的事故

隐患是否及时排除。

（三）用户入户安检落实情况。燃气企业要开展多种形式的

燃气安全使用宣传和入户检查，帮助用户消除安全隐患，提高用

户安全用气意识。对存在隐患不整改或整改不到位又不采取安全

措施的，应按照合同约定停止供气，避免用气事故发生。

（四）经营行为规范化管理。液化气企业是否实行充装枪联

锁；液化气罐瓶站视频监控系统运行情况；检查瓶装液化气购销

实名制推进情况，燃气安全软管更换等工作部署落实情况。

（五）燃气无证经营黑气点的排查、取缔。严厉打击无证经

营行为，经查实的无证经营点坚决予以查处取缔，对为无证经营

点提供气源的燃气企业按相关规定予以处罚。

（六）餐饮场所燃气安全。燃气企业依法与餐饮场所签订供

用气合同，并落实对餐饮场所的安全用气宣传和对燃气设施的巡

检责任情况；燃气企业是否定期对供气餐饮场所进行隐患排查，

— 4 —

对不符合安全用气条件的是否拒绝供气；向社会公示合法燃气供

应企业及供应站点名录情况；对存在违法违规供气行为的燃气供

应企业责任追究情况。

四、时间步骤

专项行动从 2019 年 4 月开始至 2019 年 12 月底结束。分三

个阶段进行：

（一）制定实施方案，开展自查。（5 月底前）

区燃气管理站、各燃气企业要结合实际，制定燃气安全专项

整治排查方案，细化专项整治工作内容，全面排查各类安全隐患，

广泛发动宣传，营造人人关心、参与、支持燃气安全专项整治排

查的浓厚氛围。

（二）集中整治排查。（9 月底前）

区燃气管理站要督促区域内燃气企业认真开展自查自纠，并

落实对液化气供应站、燃气用户的安全责任。在燃气企业自查自

纠的基础上，区燃气管理站在加强日常安全检查外，要建立定期

检查与不定期抽查相结合的检查新常态，按照“全覆盖、零容忍、

严执法、重实效”的要求，全力打击安全生产非法违法行为和治

理违规违章生产经营行为，针对安全生产工作中的问题和薄弱环

节，消除事故隐患，提升安全水平。

（三）总结提高阶段。（12 月底）

局机关将结合安全生产工作检查适时组织开展燃气安全生

产隐患大排查大整治行动专项检查，总结经验形成管控制度和机

制，并形成总结报告，同时做好迎接上级工作督察和验收的准备。

— 5 —

五、工作要求

（一）要切实加强领导，精细组织部署。各燃气企业要成立

专项整治工作领导小组，有针对性地制定本企业的专项整治工作

方案，集中时间、集中力量、集中攻坚、切实推动工作落实，解

决突出问题，务求取得实效。

（二）要强化检查力度，落实主体责任。区燃气管理站要每

月进行一次日常巡查和定期检查与不定期抽查相结合的检查新

常态，采取严执法、重处罚等各项有力措施，扎实开展燃气安全

管理工作，切实督促燃气企业进一步落实安全生产主体责任。要

对开展检查整治的情况做好记录，检查中发现的隐患要登记在

册，下达整改通知书，及时组织人员进行复查，形成闭环。各燃

气企业要广泛深入开展自查自纠活动，对每个环节、每个岗位、

每项安全措施落实等情况，认真开展调查摸底，特别是事故易发

生的重点部位，对排查的隐患、问题要制表列出清单，建立台账，

制定整改方案，落实整改措施、责任、资金、时限和预案。企业

主要负责人要切实负起第一位的责任，迅速组织开展本企业安全

生产自查自纠工作。

（三）要强化隐患治理，解决突出问题。区燃气管理站要主

动邀请相关行业领域安全生产专家参与执法检查活动，深入排查

事故隐患，狠抓薄弱环节，强化事故预防，确保隐患整改措施、

责任、资金、时限、预案“五到位”。对逾期不改或经整改后仍

达不到要求的，要坚决停产整顿或关闭。对不落实整改、无法保

证安全的，要采取断然措施，坚决予以关停。要保持对安全生产

— 6 —

非法违法行为的高压态势，注重源头治理，以“打非”促“治患”，

以加大安全生产执法力度来保障专项整治的深入开展。

（四）要加强宣传，营造良好氛围。要充分发挥新闻媒体的

舆论引导和监督作用，广泛宣传燃气安全专项整治工作的重要意

义，区燃气管理站要指定专人将本区整治工作开展情况及时收集

汇总，及时推广整治中好的经验做法，曝光自查自纠不落实的企

业，曝光“黑气点”及违法违规行为，营造有利于燃气市场安全

健康有序发展的社会氛围，推动燃气安全专项整治顺利开展。

泉州市鲤城区城市管理局 2019 年 5 月 22 日印发